27. Il marcha dans les voies de la maison d'Achab, et il fit le mal devant le Seigneur, comme qu'il était fils d'un gendre de la maison d'Achab.

28. Il marcha aussi avec Joram, fils d'Achab, pour combattre contre Hazael, roi de Syrie, à Ramoth de Galaad, et Joram fut blessé par les Syriens.

29. Il revint à Jezzérah pour se faire traiter de la blessure qu'il avait reçue à Ramoth, en combattant contre Hazael, roi de Syrie. Et Ochosias, fils de Joram, roi de Juda, vint à Jezzérah, pour voir Joram, fils d'Achab, parce qu'il y était malade.

## CHAPITRE IX.

Jéhu, sacré roi d'Israël, fait périr Joram et Jézabel.

1. Le prophète Elise appela un des enfants des prophètes, et lui dit : Ceignez-vous les reins ; prenez en votre main cette petite flûte d'huile, et allez à Ramoth de Galaad.

2. Quand vous seriez là, vous verrez Jéhu, fils de Josaphat, fils de Namsi ; et vous approchez de lui, vous le priez de sortir d'avec ses frères, et d'entrer dans une chambre secrète.

3. Vous prendrez ensuite cette petite flûte d'huile, et vous la lui répandez sur la tête, en disant : Voici ce que dit le Seigneur : Je vous ai sacré roi d'Israël. Ainsiôt vous ouvrirez la porte, et vous vous enfuirez, sans demeurer le disadvantage.

4. Le jeune homme, ministre du prophète, alla donc aussitôt à Ramoth de Galaad.

5. Il entra au lieu où étaient les principaux officiers de l'armée étaient assis, et il dit : Prince, J'ai un mot à vous dire. Jéhu lui dit : Qui d'entre nous voudrait vous parler ? Il lui répondit : A vous, prince.

6. Jéhu se leva donc, et entra dans une chambre. Et le jeune homme lui répandit l'huile sur la tête, et lui dit : Voici ce que dit le Seigneur, le Dieu d'Israël : Je vous ai sacré roi sur Israël, le peuple du Seigneur.

7. Vous exterminerez la maison d'Achab, votre seigneur. Il vengerai ainsi de la main de Jézabel

27. *Gen. enim domus Achab fuit.* Scilicet uxorum duos de familia Achab.

28. *In Ramoth Galaad.* Vida dicta III. Reg., 22, 3, quo etiam loco apparent certamine fuisse inter reges Israël et reges Syrie pro hac civitate.

Cap. IX. — 1. *Vocavit unum de filiis prophetarum.* Ipsi Eliseus non ivit, ut unum Phœdoritus et Altheleensis, qui se séparerent non satis tunc, quod latenter co minorib; tempore posse, cuperent. *Et egressus est illuc.* ecce autem exercitus sedebant, et ait : *Venimus ad te, o principes!* Dixit Iehu : Ad quem ex omnibus nobis ? At ille dixit : Ad te, o principes !

2. *Et surrexit et ingressus est cubulum;* at illi fudit oleum super caput eius, et ait : *Hoc dicit Dominus Deus Israel. Unde te regem super populum Domini Israëla.*

3. *Et percutens dominum Achab domini tui, et ulciscans sanguinem servitorum eius.* *Accinge lumbos tuos.* Vide dicta supra, c. 4, num. 27.

4. *Ait.* Et resurrexit, ut videtur, ubi enim domus Elisei, unde usque in Ramoth Galaad dum trume dicerum iter interjectum erat.

5. *Ingressus est illuc.* Scilicet in Ramoth, nam Joram oppugnauerat Ramoth per seipsum et suos ; postea vulneratus et absens, per suos captiūs custodirebat sibi. — *O principes!* Ita appellat Jéhu, qui inter reliquos principes precolebat.

7. *De manu Jezabel.* Vindictam de illius crudelitate et impietate sumendo.

## LIVRE IV. — CHAPITRE IX.

rum meorum prophetarum, et sanguinem omnium servorum Domini, de manu Jezabel.

8. *Et perdurauit omne domum Achab.* et interficiam omnes Achab ministrum ad paritem, et clausum et novissimum in Israel. [a *III. Reg. 21. 21.*]

9. *Et invenit Iehu Achab, sicut a domum Jeroboam filii Nabeth, et sicut a domum Baasa filii Ahab.* [a *III. Reg. 15. 29.*] b *III. Reg. 16. 3. 1.*

10. *Jezabel quoque comedunt canes in agro Jezzérah, non erit qui sepeliat eam.* Aperturique ostium, et lugubri.

11. *Jehu autem egressus est ad servum suum, et dixit ei : Recito sancti omnia, qui sunt veniti insanus iste ad te ? Qui ait eis : Nostis hominem, et quid locutus es ?*

12. *At illi responderunt : Falsum est, sed magis narra nobis. Qui ait eis : Hoc et hec locutus est mihi, et ait : Hoc dicit Dominus : Uxii te regem super Israel.*

13. *Festinaverunt itaque, et unquam taliter palmarum sumus posuerunt sub podio eius, in similitudinem tribunalis, et oecumani tauri, ab aqua dixerunt : Regnavit Jehu.*

14. *Conjuravit ergo Jehu filios Josaphat Namni contra Joram ; et porro Joram obcederat Ramoth Galaad, ipse et omnis Israël, contra Hazael regem Syria.* [a *Sap. 8. 28.*]

15. *Et reversus fuerit ut curatur in casa, et periret vulnerata, quia perierat cum exercitu sacerdotum contra Hazael regem Syria. Dixitque Jehu : Si placet vobis, nemo egredietur profuges de civitate, ne vadat, et nunclet in Jezzérah.*

16. *Ei ascendit, et profectus est in Jezzérah ; Joram enim egrotabat ibi ; et Ochosias rex Juda desiderabat ad visitandum Joram.*

17. *Igitur spectator qui stabat super terram Jezzérah, vidi globum globo, Iudei vocentes et ait : Video ego globo. Id mini tui, et ulciscans sanguinem servitorum eius.*

Cap. IX. — 1. *Pallium sum posuerunt sub pedibus ejus.* L'habuerat porto : « Ils les mirent sous ses pieds sur le haut des degrés », qui n'étaient peut-être pas autre chose que l'estrade qui était dans cette saale.

2. *Misericordia enim portaret.* Vide dicta I. Reg., 25, 22. — *Clausum et novissimum.* Vide supra, III. Reg. 14, 10 ; et 21, 21.

3. *Aspergimur ostium, et fugit.* Ne forte, evulgata re, aliqui corrum qui ad dominum Achab sanguinem affinitate, vel familiaritate pertinebant, eum tanguum defectionis autem comprehendenter et occidenter.

11. *Recitate sancti omnia !* An aliqui boni, qui infasti menti habet a propheta ? — *Insomnis spiritus Domini, sicut ex compotis non videbatur.* — *Nostis hominem, et quid locutus sit.* Recte conjecturatur, scilicet, nam insunt verba locutus est.

12. *Falsum est.* Nescimus, nec divinare possumus.

13. *Est invenit exercitus itaque, dum in facie regem creverant, pactum inuit.* Obdecerat Ramoth. Hoc repetuerunt ex c. 8, n. 28 et 29.

15. *Nemo egredietur profuges de civitate.* Provideamus ne quis c civitate egressus nuntiet in Jezzérah quod factum est, ut facilius nunti talem timendum Joram opprimamus.

17. *Vidi globum.* LXX habent, *pulverem globi.* — *Toile currium.* Equitem corsorem, ut est in hebreo et grecio.

la main. Ils l'établirent roi, le sacrèrent; et frappant des mains, ils crièrent : Vive le roi !

13. Athalia entendit le bruit du peuple qui accourut, et entrant parmi la foule dans le temple du Seigneur,

14. Elle vit le roi assis sur son trône, selon la coutume, et auprès de lui les chanteurs et les trompettes, tout le peuple étant en joie et sonnant de la trompette. Alors elle déchira ses vêtements, et s'écria : Trahison ! trahison !

15. En même temps Joïada fit ce commandement aux centeniers qui commandaient les troupes, et leur dit : Embrassez-la debors du temple ; et si quelqu'un la suit, qu'il périsse par l'épée. Car le pontife avait dit : Qu'on ne la tue pas dans le temple du Seigneur.

16. Ils se saisirent donc de sa personne, et la mènerent par force dans le chemin où paissaient les chevaux auprès du temple. Et elle fut tuée dans le temple du Seigneur.

17. Joïada en même temps fit une alliance entre le Seigneur, le roi et le peuple, afin qu'il fût le peuple du Seigneur, et entre le peuple et le roi.

18. Et tout le peuple étant entré dans le temple de Baal, ils renverserent ses autels, briserent ses images en cent pièces, et tuèrent Mathan, prêtre de Baal, devant l'autel. Le pontife mit des gardes dans la maison du Seigneur.

19. Il prit avec lui les centeniers et les légions de Céphala et de Phéthel avec tout le peuple, et ils conduisirent le roi dans la maison du Seigneur, et passèrent par l'entrée où logeaient ceux qui portaient les boucliers, qui menaient au plaisir. Et le roi fut assis sur le trône des rois.

20. Tout le peuple fit une grande réjouissance, et la ville demeura en paix. Athalia était pétrie par l'épée dans la maison du roi.

21. Joas avait sept ans lorsqu'il commença à régner.

17. *Pepigit ergo Joïada fodus.* Cette grande révolution qui replaçait Jos sur le trône de ses aieux, s'accomplit en moins d'un jour. Cet événement inoui a inspiré à Racine sa tragédie d'*Athalie*, qui est le chef-d'œuvre de la scène française.

*nunc quod explices subdit, destruxisse te manus ejus tenendam legem, quae ultima verba expeditio[n]is gratia addidit S. Hieronimus inde ex libro Deuteronomio. Ioco citato, cum nsc in hebreo sint, non in greco. — Recomponit eam regum. Ceremoniam omnium circa illum excentes, qui adhuc soliter in regum inauguratione.*

13. *Ad turbas.* Ad populum, ut dicitur in *Paralipomenos*.

\* 14. *Super tribunal.* In suggesto illo, de quo infra, cap. 23, 3, et II. *Paralip.*, 6, 13.

15. *Quicunque eam secutus fuerit.* Scilicet ut eam defendant. Non occidatur in templo Domini. Ne templum tam impio et impuro sanguine polluantur.

16. *Incepserunt eam.* Que verba hostiles et violentiam deductionis significant. — *Por viam introrsum equorum.* Per portas palati, qui eum et euras admiscebantur. In *Paralip.*, lib. 2, c. 23, 15, dicitur : *Cumque intrasset portam equorum dominus regis*.

17. *Pepigit... fodus inter Domum et inter regem.* Fods inter media et sepe inter alterius et regis. *Custodes in domo Domini.* Ex levibus janitoribus posuit, observatores, ne quis imminens intraret. Iu. hic *Josephus ex II. Paralip.*, 23, 19.

18. *Cerebti et Phetheli.* Vidi nota II. Reg., 8. — *Porta scutariorum.* Vide dicta n. 6.

20. *Civitas conguevit.* Quam subita et insperata rerum communatio concusserat et turbaverat.

## CHAPITRE XII.

Règne de Joas, roi de Juda.

4. Anno septimo Iehu, regnavit Joas; et quadraginta annis regnavit in Jérusalem. Sa mère s'appelait Sébia, et elle était de Beroëbie.

2. Il régna justement devant le Seigneur tant qu'il fut conduit par le pontife Joïada.

3. Il n'ôte pas néanmoins les hauts lieux, le peuple y immolaît encore, et y offrait de l'encens.

4. Dixitque Joas ad sacerdotes : Omnes pecunias sanctissimas, que illata sunt tempore Joïada a præteriteibus, que offratur pro patro animo, et quia sponte et arbitrio cordis sui in fertur in templum Domini.

5. Accepit illam sacerdotes iuxta ordinem suum, et instaurauit sancta tecta domus, si quid necessarium viderint instaurandum.

6. Igreditur usque ad vigintimum tertium annum regni Joas, non instaurauit sacerdotes sancta tecta domus.

7. Vocavit rex Iosephus Joïada pontificem et sacerdotem, dicens eis : Quare sancta tecta non instauratis templi ? nolite ergo amplius accipere pecuniam juxta ordinem vestrum, sed ad instauracionem templi redditte eam.

8. Prohibebit sacerdos ultra accipere pecuniam a populo, et instaurare sancta tecta domus.

9. Et tunc Joïada pontifex gasphyllum unum, aperguit forenam deponer, et postea illud iuxta altare ad dexteram.

Cap. XII. — 5. Et instaurauit sancta tecta domus. Depuis la morte de Josaphat, le temple avait été administré par les prêtres et les ouvriers, entourés par Félixème et les conseils d'Athalia. Mais il déposa d'une partie de ses richesses pour orner le temple de Baal. Un des premiers soins de Joas fut donc d'assigner des fonds pour l'entretien et la réparation du temple.

Cap. XII. — 2. Diebus quibus docuit cum Joïada sacerdos. Quem magna reverentia quasi patrem prosequebatur.

3. Excessit non absuetus. Quonodo haec intelligendum sit diximus III. Reg., 22, 44.

4. Omnes pecunias sanctissimas. Quae sacerdotem et pontificem Domini, sive pecuniam sanctam, puli, id est, qui attingerat vigintimum annum a eo anno temperie, et docebat, et custodiabat a levitis censoribus, et pondere in singula capita dimidium sibi, ut in lege Domini Exod., 30, 12, 13, prescrivit fuerat. Alii præsterentes interpretantes plus alienigenas qui adorabant deum temere in comparatione habebant. — Reg., 8, 41. Pro pretio anima. Hic pecunia dicunt offeri per patro animo, quia dixerat sanctus Joas.

5. Necesse est numerare eo pretio non persolutio. Vide dicta Exod., 30, 12.

5. *Juxta ordinem suum.* Quo per vicem ministrabatur in templo. — *Instaurauit sancta tecta domus.* Sicut templum aliquo ea parte sit sarcinandum, aut instaurandum, si que in templo restaret.

6. Usque ad vigintimum tertium annum. Fuerunt fortasse sacerdotes et levites in gendo negligentes, quia pecuniam non sibi, sed tempore colligebant, et præter labores aliud increbantib[us] ; vel quia videretur populus in solvendo difficultem, ut Josephus significat, lib. 9,

8. Veritate cum patet ex n. 10, adeo liberaliter populus exhibuerit cum in arcum pecunias dederit, quia etiam pecunia, subit animus suspicio populum non admodum leviter ac sacerdotibus fides violatur.

7. Quare sancta tecta non instauratur temp[or]i ? lib. II. Paral., 24, 6, argui videtur negligenter colligenda pecunia, hec autem eorum fides desiderari quod accepta pecunia instaurauit templum negligenter, id est, rediret jubet. Utique veram fuit, nam temp[or]e non nisi tempore, sed tempore, ut temp[or]e, quod temp[or]e obtinet, accepunt, et non sam, quia debenerunt fide, expandenter et sancta tecta templi.